

## دورنما

کره شمالی یکباره همه چیز را تعطیل نمی کند

### پیونگ یانگ: یک گام یا یک گام آمریکا

ظاهر آ کره شمالی از تجربه توافق هسته‌ای ایران و خروج یکجانبه آمریکا از این توافق درس گرفته؛ موضوعی که سبب شد مقامات **پیونگ یانگ** در گفت وگو با واشنگتن، جانب احتیاط را بگیرند. رهبر کره شمالی با ابراز تمایل خود به منطقه عاری از سلاح اتمی در شبه جزیره کره، گفته که کشورش خلع سلاح اتمی را گام به گام اجرا می کند و یکجا کنار نمی گذارد؛ اقدامی که نشان می دهد **پیونگ یانگ** در ازای گرفتن تضمین کاهش تحریم‌های واشنگتن، خلع سلاح اتمی را گام به گام جلو خواهد برد. رئیس جمهور آمریکا هم با مثبت ارزیابی کردن مذاکرات مقامات واشنگتن با کره شمالی گفته است پیش از یک بار با رهبر کره شمالی دیدار خواهد کرد. در حالی که مقامات آمریکا اصرار دارند کره شمالی برای نشان دادن حسن نیت خود، تأسیسات اتمی خود را یکجا نابود کند اما خواست کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی با امریکایی‌ها تفاوت دارد. رهبر کره شمالی هر چند از دو ماه پیش آمادگی خود را برای خلع سلاح اتمی اعلام کرده است اما روز پنج‌شنبه در دیدار با سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه بار دیگر با ابراز تمایل خود به برچیدن برنامه اتمی کشورش، گفت که روند غیر اتمی شدن باید مرحله به مرحله انجام گیرد. به گزارش بی‌بی‌سی، کیم جونگ اون گفت: «راده جمهوری دموکراتیک خلق کره برای غیر اتمی کردن شبه‌جزیره کره همچنان بدون تغییر، مستمر و پابرجاست.» رهبر کره‌شمالی ابراز امیدواری کرد که «روابط ایالات متحده و کره‌شمالی روند غیر اتمی شدن شبه‌جزیره کره به صورت مرحله به مرحله پیشرفت کند و به راه‌حلی منجر شود که متضمن حفظ منافع تمامی طرف‌ها به شیوه‌ای نو، در دورانی نوین و شرایطی تازه باشد.»

بی‌بی‌سی می‌نویسد: «آنجا که کره‌جنوبی دارای تسلیحات اتمی نیست و آمریکا نیز سال‌ها پیش پایگاه‌های اتمی خود را از کره‌جنوبی برچیده است، سخنان رهبر کره‌شمالی در مورد «غیر اتمی شدن شبه‌جزیره کره» مشخصاً به معنی تصمیم او به کنار گذاشتن برنامه اتمی است. روند «مرحله به مرحله» غیر اتمی شدن کره‌شمالی به معنی آن است که در برابر حذف و لغو بخشی از این برنامه، متقابلاً بخشی از تحریم‌های بین‌المللی و تحریم‌های یکجانبه وضع شده از سوی ایالات متحده علیه کره‌شمالی لغو شود.» گزارش بی‌بی‌سی، «هر چی کارشناسان امور کره‌شمالی گفته‌اند که رهبر آن کشور واقعاً در نظر دارد برای بهبود شرایط اقتصادی توسعه آن کشور اقدام کند که بدون لغو تحریم‌ها و دریافت کمک و سرمایه‌گذاری خارجی به خصوص از کره‌جنوبی و آمریکا امکان پذیر نیست.»

هر چند رهبر کره‌شمالی تاکنون صراحتاً دیدگاه کشورش را برای توافق مربوط به خلع سلاح هسته‌ای در ازای تضمین‌های امنیتی و رفع تحریم‌ها کاملاً بیان نکرده است، اما این نظر می‌رسد، پیونگ یانگ از تجربه «برجام» که آمریکا در آن متعهد به لغو تحریم‌های ایران شده بود اما چند هفته پیش به طور یکجانبه از آن خارج شد درس گرفته و نمی‌خواهد بدون گرفتن تضمین‌های لازم از آمریکا، برنامه اتمی خود را یکجا کنار بگذارد. غیر قابل پیش‌بینی بودن ترامپ و بدعهدی‌های آمریکا در عمل به تعهداتش، از تضمین‌های لازم برای اجرای گام به گام خلع سلاح اتمی موثر بوده است، چرا که پیونگ یانگ لغو تحریم‌های غرب را به عنوان پیش شرط از سرگیری مذاکرات اعلام کرده بود.

**■ تمایل ترامپ به دیدار با بیشتر**

در شرایطی که هنوز معلوم نیست مذاکرات دونالد ترامپ و کیم جون اونگ، موفقیت‌آمیز باشد، اما رئیس‌جمهور آمریکا از ادامه گفت‌وگوها خبر می‌دهد. به گزارش خبرگزاری فرانسه، دونالد ترامپ پنج‌شنبه شب با بیان اینکه مذاکرات واشنگتن را با مقام‌های کره‌شمالی مثبت بوده است، گفت که دیدار احتمالی‌اش با کیم جونگ اون آخرین دیدار نخواهد بود. ترامپ با اشاره به تلاش‌های آمریکا برای عاری‌سازی شبه‌جزیره کره از سلاح هسته‌ای و امضای توافق صلح با پیونگ یانگ گفت که این مسئله به بیش از یک نشست با وزیر امور خارجه ایالات متحده منتهی شده است، اگر که موشک‌های کره‌شمالی را هم شامل شود، نیاز دارد. ترامپ گفت: «اگر بتوانیم تحریم‌های آمریکا علیه کره‌شمالی را لغو کنیم بسیار خوشحال می‌شوم.» اظهارات دونالد ترامپ در شرایطی است که او هفته گذشته در اقدامی غیرمنتظره و پیرغم تمایل پیونگ یانگ، اعلام کرد که با رهبر کره شمالی دیدار نخواهد کرد؛ اقدامی که بسیاری از مقامات و صاحب‌نظران غربی از آن انتقاد کردند. قرار است هفته آینده (۱۲ ژوئن) کیم جونگ اون و دونالد ترامپ در سنگاپور با یکدیگر دیدار کنند. گفت‌وگوهای کم‌سابقه‌ای که بسیاری از تحلیلگران آن را مقدمه‌ای جهت خلع سلاح هسته‌ای شبه‌جزیره کره می‌دانند. بنابراین رهبر کره‌شمالی نامه‌ای محرمانه برای رئیس‌جمهور آمریکا ارسال کرده که توسط هیئت‌ای از مقامات پیونگ یانگ که به آمریکا سفر کرده‌اند، به دونالد ترامپ تحویل می‌دهند. پیش از این مایک پهمپتون، وزیر خارجه آمریکا برای فراهم کردن مقدمات دیدار ترامپ و رهبر کره شمالی، دو بار به پیونگ یانگ سفر کرده بود.

**■ تمایل اون به دیدار با یوتین**

وزیر خارجه روسیه که پس از ۹ سال به کره شمالی سفر کرده بود، در دیدار با رهبر کره‌شمالی، از وی برای سفر به مسکو و دیدار با ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه دعوت کرد. به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، سرگئی لاوروف در این دیدار ضمن استقبال از ارتباط‌ها و مذاکرات اخیر کره‌شمالی با همسایه جنوبی و آمریکا، ابراز امیدواری کرد که همه طرف‌ها برای جلوگیری از بی‌ثرم ماندن آتن روند تلاش کنند. خبرگزاری دولتی پیونگ یانگ اعلام کرد که کیم جونگ اون بعد از دریافت نامه شخصی پوتین از دست‌ان لاوروف اظهار امیدواری کرده که مذاکرات «سطح عالی» تقویت شود با این هدف که روابط راهبردی سنتی میان روسیه و کره‌شمالی به توسعه مجدد ادامه دهد. هرچند تاریخ‌بندی برای دیدار احتمالی پیش‌بینی نشده است اما برخی رسانه‌ها گفته‌اند این دیدار تا اواسط ماه جاری میلادی برگزار می‌شود.

## دورنما

### بحران سیاسی ایتالیا

**رئیس‌جمهور ایتالیا** **سِر انجام** با ترکیب دولت **ائتلافی** ارائه شده از **سوسی دوح حزب یوپولیست** پیروز در انتخابات قبلی **این کشور** موافقت کرد و به چند ماه سرگردانی سیاسی در چهارمین اقتصاد بزرگ اتحادیه اروپا پایان داد. به گزارش بی‌بی‌سی، این موافقت پس از آن انجام شد که جوزپه کونته، نامزد نخبست‌وزری، فیرمیستی از وزرای کابینه پیشنهادی‌اش را به رئیس‌جمهور ارائه کرد. کابینه پیشنهادی ترکیبی از دوحزب عوام‌گرای جنبش پنج ستاره و حزب لیگ شمال است. تلاش‌های پیشین برای تشکیل دولت به شکست خورده بود. سرگیو ماتارلا، رئیس‌جمهور ایتالیا در ابتدا با گزینه پیشنهادی کونته برای ائتلاف، مخالفت کرد و کارلو کاترالی، اقتصاددان سابق صندوق بین‌المللی پول را مسئول تشکیل دولت کرد ولی با جایگزینی نامزد وزارت اقتصاد در فهرست دولت ائتلافی کونته، ماتارلا موافقت خود را با تشکیل دولت به وسیله او اعلام کرد. علت مخالفت ماتارلا با انتصاب پائولو ساوونا، مخالف او با اتحادیه اروپا بود. بی‌ثباتی سیاسی اخیر در ایتالیا پس از آن رخ داد که در انتخابات پارلمانی چهارم مارس، گروه عوام‌گرای جنبش پنج ستاره نتوانست ۲۲ درصد آرایه به عنوان بزرگ‌ترین حزب را پارلمان شود. حزب راست‌گرای لیگ هم در این انتخابات ۱۸ درصد از آرا را به دست آورد. جوزپه کونته، نخست‌وزیر جدید ایتالیا که استاد حقوق در فلورانس است، نماینده پارلمان نیست و تاکنون اصلاً سابقه کار سیاسی نداشته است.

شنبه ۱۲ خرداد ۱۳۹۷ | ۱۷ رمضان ۱۴۳۹

# پیرالمملک

سرویس بین‌الملل ۸۸۴۹۸۴۴۴

# اروپا ماشه جنگ فلزی با آمریکا را کشید



**یالاخوه بزرگ‌ترین صادرکنندگان فولاد آلوومینیوم به آمریکا یعنی اتحادیه اروپا، کانادا و مکزیک به کانادا تلاش‌های خود را برای کسب معافیت**

**از فرمان اجزای افزایش تعرفه واردات این محصولات به آمریکا بی‌نتیجه دیدند و اجرای این فرمان باعث شد تا متحدان متوجه شوند که تاجری که در کاخ سفید نشسته وقتی به پول می‌رسد، متحد و غیر متحد نمی‌فهمد.** تقریباً تمام متحدان هم‌زمان با آغاز اجرای این فرمان ترامپ علیه این اقدام سخن گفتند و عموماً قول اقدام متقابل دادند تا فعلاً دنیای غرب مشغول جنگی تجاری شود که انتهای آن معلوم نیست.

ویلیور راس، وزیر تجارت دونالد ترامپ در سخنانی اعلام کرد که‌ه از همین جمعه روی تمام واردات فولاد از اتحادیه اروپا و نیز کانادا و مکزیک یک تعرفه گمرکی ۲۵درصدی و برای آلوومینیوم تعرفه ۱۰درصدی وضع شده است. ایالات متحده در ماه مارس این کشورها را از پرداخت تعرفه‌های گمرکی به طور موقت مستثنی و معاف کرد بود که در ساعت ۶بامداد جمعه اول ژوئن به وقت اروپای مرکزی به پایان رسید. دونالد ترامپ با این ادعا که تولیدکنندگان خارجی فولاد و آلوومینیوم به خاطر سهولت دسترسی به بازار آمریکا به تولیدکنندگان داخلی آسیب دیدند و این رخداد را برخلاف امنیت ملی ایالات متحده می‌داند، سه ماه پیش این فرمان را صادر کرده بود.

سخنان وزیر تجارت ترامپ بلافاصله با طوفانی از واکنش‌های بی‌سابقه روبه‌ره شد، در اروپا در سطح سران رئیس‌جمهور فرانسه سریتزر از همه وارد صحنه شدو امانوئل ماکرون در تماس تلفنی با دونالد ترامپ، هستای آمریکایی خود از تصمیم

### ۱۲ گزارش ۲

## ناامیدی اروپایی

**وزیر خارجه فرانسه: اقدامات اروپا برای حفظ برجام کافی نیست**

حمایت می‌کنند.
**■ شرکت‌هایی که همین الان هم رفته‌اند**
به رغم تلاش‌های قابل توجه هماهنگ‌کننده سیاست خارجی اتحادیه اروپا، منابع اروپایی می‌گویند که بعد است اروپاییان در عمل قادر باشند متقابل آمریکا در برجام کاری را پیش ببرند. به تازگی، روزنامه آلمانی «فرانکفورتر آلگماینه تسایتونگ» به همراه مجله سیاسی «پائوگاما» به گزارش «جوان» با گذشت ۲۵ روز از خروج آمریکا از برجام، نوعی احساس در میان اروپاییان در حال فراگیر شده است که با وجود تمایل به حفظ برجام نمی‌توانند متقابل فشارهای آمریکا مقاومت کنند. فدریکا موگرنی، هماهنگ‌کننده سیاست خارجی اتحادیه اروپا از یکسنگ گرفته تا تکیو و مسکو، با همه در حال ریزینی کردن است تا برای حفظ توافق هسته‌ای با ایران، برای اروپا شریک بتراشند. موگرنی روز جمعه با «وانگ یی» وزیر خارجه چین ملاقات کرد، ملاقاتی که در آن هر دو طرف تأکید کردند تمام تلاش خود را برای حفظ توافق هسته‌ای به‌رغم خروج آمریکا از آن به کار می‌گیرند. وزیر خارجه چین در کنفرانس مطبوعاتی مشترک با موگرنی گفت: «در حفظ برجام ثابت قدم می‌مانیم». این توافق مورد تأیید سازمان ملل بوده و همه طرف‌ها باید آن را اجرائی کنند.«موگرنی بعد از این ملاقات، با وزیر خارجه ژاپن نیز ملاقات کرد و در این ملاقات هم به صراحت گفت که این اتحادیه به زمانی که ایران به اجرای تعهدات خود ذیل برجام ادامه دهد همان‌طور که ازانس بین‌المللی انرژی اتمی تاکنون در ۱۱ گزارش پیاپی‌اش پایبندی ایران به تعهداتش را تأیید کرده است، دیگر مقام‌های اروپایی هم در حال ریزینی برای حفظ برجام هستند. هایکو ماس، وزیر خارجه آلمان روز پنج‌شنبه پس از دیدار با وانگ یی، همتای چینی خود در برلین تأکید کرد ایدامه دهد. دیپلمات‌ها می‌دانند که توافق اتمی با ایران را حفظ کنند. وزیر خارجه چین نیز در این گفت‌وگو تأکید کرد که دو کشور علاقه‌مندیهای تجاری بسیاری دارند و از تجارت آزاد



با به کارگیری اقدامات تلافی‌جویانه، در تلاش برای حراست از کسب و کارهای اروپایی خواهد بود.
یونکر با حضور در جمع خبرنگاران گفت، امروز، روز بدی برای تجارت جهانی است. ما برای جلوگیری از این وضعیت، هر آنچه که می‌شد انجام دادیم. سسیلیا مالمرستروم، هماهنگ‌کننده بازرگانی اتحادیه اروپا، هم مخلص کلام را گفت «روز سیاهی در تاریخ تجارت جهانی رقم خورد.»
**■ کانادا: با مردم آمریکا دوستیم اما…**
جاستین ترودو، نخست‌وزیر کانادا که کشورش بزرگ‌ترین صادرکننده فولاد به امریکاست، حق دارد که از اروپایی‌ها هم عصبانی تر باشد به حدی که دیدار آتی خود را با دونالد ترامپ لغو کند که البته این کار کرد. ترودو در سخنانی تعرفه‌های آمریکایی بر محصولات کانادایی را کاملاً غیر قابل‌قبول خواند و یاد آوری اتحاد این کشور با آمریکا گفت: ما چه در دو جنگ جهانی، چه در جنگ کره و چه پس از نازدهم سپتامبر در کنار آمریکا ایستاده‌ایم. از سواحل نرماندی تا افغانستان. دوستی میان دو کشور هیچ‌گاه کم‌رنگ نشده و بلکه عمیق‌تر شده به طوری که دولت کانادا اکنون بیش از گذشته باور دارد که ارزش‌های مشترک ما و اشتراک جغرافی‌مان دست‌آخر بر حمایت‌گرایی ملی‌گرایانه فائق خواهد آمد.

نخست‌وزیر کانادا با بیان اینکه حساب دوستی و شراکت ۱۵۰ ساله مردم کانادا و آمریکا جدا و خلن‌ناپذیر است، برای وضع تعرفه بسر بیش از ۵۰۰ میلیون دلار از واردات محصولات آمریکایی به آمریکا تأکید کرد اما گفت: «تضمیم امروز ما برای مقابله با اقدام آمریکا مربوط به مردم این کشور نمی‌شود. باید باوور داشته باشیم که در نهایت عقل سلیم غالب خواهد شد اما فعلاً آنچه که ترامپ واکنش نشان داد و تصمیم آمریکا را برخلاف قوانین بین‌المللی خواند و افزود: امروز روز خوبی برای روابط دو سوی اقیانوس اطلس نیست. ماکرون همچنین پس از نشستی در الیزه افروژ:«فکر می‌کنم این تصمیم از چند جهت اشتباه بوده است چرا که در بدترین حالت به عدم تعادل بین‌المللی منجر می‌شود، یعنی از طریق خرده‌فروشی و ایجاد اقتصاد و تجارت ملی، ملی‌گرایی جنگ است. این همان چیزی است که در دهه ۳۰ رخ داد.» ماکرون ادامه داد: «در مسئله آب و هوایی نیز دونالد ترامپ برای اثرب کردن توافق پاریس شکست خورد چرا که ما فوراً اقدام کردیم. درباره ایران و مسئله خروج آمریکا از برجام نیز ما با جدیت تلاش می‌کنیم… ما قصد داریم موضعی اروپایی در پیش بگیریم… برای ایستادگی تلاش می‌کنیم، نه پرداخت هزینه برای استازم تجارت جهانی (WTO) ارائه دهیم. برای این موضوعی مسئول سیاست خارجی اتحادیه و سازمان تجارت جهانی (WTO) ارائه دهیم. فدریکا موگرنی، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا هم ضمن اشاره به تمایل اروپا برای مشارکت بیشتر در مذاکرات پیرامون مسائل تجاری با تأکید بر اینکه اتحادیه این قاره به هیچ‌کسی در جنگ نیست، گفت: این اتحادیه از منافع متقابل واشنگتن محافظت می‌کند و اقدامات متناسب را علیه واشنگتن انجام می‌دهد. ژان کلود یونکر، رئیس کمیسیون اروپا گفته که اتحادیه اروپا شکایتی را علیه آمریکا در سازمان تجارت جهانی تنظیم می‌کند و هم‌زمان

غرب وحشی نیست متأسفانه آنچه «اول آمریکا» نامیده می‌شود، امریکای تنها است.» ژان باتیست لوموین، مشاور وزیر تجارت فرانسه نیز وعده واکنش حساب شده و متناسب اتحادیه اروپا به تصمیم ترامپ را داد. در برلین اولاف شولتس، وزیر اقتصاد آلمان قبل از مسایر مقامات دولت آلمان به اقدام ترامپ واکنش نشان داد و تصمیم آمریکا را برخلاف قوانین بین‌المللی خواند و افزود: امروز روز خوبی برای روابط دو سوی اقیانوس اطلس نیست. وی با تأکید بر اهمیت حمایت از یک نظام مبتنی بر قانون برای تجارت آزاد تصریح کرد: اتحادیه اروپا در این مورد قطعاً مدافع و عاقلانه واکنش نشان خواهد داد. اتحادیه اروپا آماده است تا در مورد تعرفه‌ها به طور کلی با آمریکا مذاکره کند اما فقط وقتی که واشنگتن مستثنی شدن دائم از تعرفه‌های فولاد و آلوومینیوم را به اروپا اعطا کند. دیدیه ریندز، وزیر امور خارجه بلژیک هم ضمن «تأسفبار» خواندن تصمیم ترامپ وعده مقابله داد و گفت: اروپا به این تصمیم آمریکا با اقدامات متقابل پاسخ خواهد داد. وی افزود: ما باید در سطح اتحادیه اروپا عکس‌العمل نشان دهیم و راهکاری را برای حل اختلاف در سازمان تجارت جهانی (WTO) ارائه دهیم. فدریکا موگرنی، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا هم ضمن اشاره به تمایل اروپا برای مشارکت بیشتر در مذاکرات پیرامون مسائل تجاری با تأکید بر اینکه اتحادیه این قاره به هیچ‌کسی در جنگ نیست، گفت: این اتحادیه از منافع متقابل واشنگتن محافظت می‌کند و اقدامات متناسب را علیه واشنگتن انجام می‌دهد. ژان کلود یونکر، رئیس کمیسیون اروپا گفته که اتحادیه اروپا شکایتی را علیه آمریکا در سازمان تجارت جهانی تنظیم می‌کند و هم‌زمان

بنابر گزارش وزارت اقتصاد آمریکا کانادا با بیش از ۴۵۰ میلیون دلار صادرات فولاد به امریکا در صدر جدول قرار دارد و پس از این کشور اتحادیه اروپا با رقمی مشابه (۴۵۰ میلیون دلار) و کره جنوبی با حدود ۲۲۰ میلیون در رتبه‌های دوم و سوم قرار دارند. مکزیک، برزیل، ژاپن و تایوان هم که همگی از متحدان استراتژیک امریکا محسوب می‌شوند در رتبه‌های بعدی صادرکنندگان عمده فولاد به آمریکا هستند.

**■ هشدار درباره هزینه‌های بلند مدت**

روزنامه نیویورک تایمز نوشت: شاید هزینه‌ها و آسیب‌های کوتاه مدت سیاست‌های تجاری جدید آمریکا قابل مدیریت باشد، اما هزینه‌های بالقوه و بلندمدت جنگ تجاری با همه دنیا بزرگ‌تر خواهد بود. روزنامه آمریکایی نیویورک تایمز درخصوص افزایش تعرفه امریکا بر واردات فولاد اروپا نوشت: افزایش تعرفه ۲۵درصدی بسر واردات فولاد و ۱۰درصدی برای واردات آلوومینیوم خطرات بلندمدت برای اقتصاد آمریکا دارد. این سیاست تجاری نامناسب و بدون برنامه‌ریزی آمریکا علیه برابری تجاری دنیا کسب و کارهایی را که باید برای استقرار سرمایه‌های خود تصمیم‌گیری‌های بلندمدت داشته باشند با مشکل مواجه می‌کند.

## نگاه

سید رحیم نعمتی

### اروپا به دنبال مدل چینی مقابله با آمریکا

یک ماه قبل مهلت معافیت‌های تجاری آمریکا بسر واردات فولاد و آلوومینیوم پایان می‌یافت اما دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، این معافیت‌ها را برای یک‌ماه دیگر هم تمدید کرد. حالا که مهلت یک‌ماهه او هم تمام شده دیگر خبری از تمدید معافیت‌ها نیست و ویلیور راس، وزیر بازرگانی آمریکا، اعلام کرده که تعرفه‌های واردات آلوومینیوم و فولاد از ابتدای ماه ژوئن شروع می‌شود. به این ترتیب، افزایش تعرفه فولاد و آلوومینیوم وارداتی به امریکا هر کدام به میزان ۲۵ و ۱۰ درصد از روز جمعه اول ژوئن شروع می‌شود تا ترامپ به خیالش یکی از وعده‌های انتخاباتی را عملی کرده باشد. بازگشت رونق به کسب و کار آمریکایی وعده طلایی او سه آمریکایی‌ها بود و می‌خواهد با افزایش تعرفه‌ها از صنایع داخلی آمریکا حمایت کند تا به آن وعده‌اش عمل کرده باشد و برنامه مشابهی هم برای حمایت از خودروسازان داخلی دارد. این نحو برنامه حمایتی ترامپ چیزی کمتر از یک اعلان جنگ اقتصادی با شرکای قدیمی آمریکا نیست و باید دید که این جنگ بر مبنای چه زمینه و با چه ابعادی پیش می‌رود.

به نظر نمی‌رسد که اتحادیه اروپا از جنگ اقتصادی با آمریکا چندان نگرانی داشته باشد چرا که ژان کلود یونکر، رئیس کمیسیون اتحادیه اروپا، خبر از اقدامات متقابل این اتحادیه در برابر آمریکا داده و امانوئل ماکرون، رئیس‌جمهور فرانسه، هم در یک تماس تلفنی با ترامپ هم اقدام او را «غیر قانونی» خوانده و هم اینکه از «اقدام قاطع و متناسب» اتحادیه اروپا گفته است. واکنش دیگر مقامات اروپایی کم و بیش در همین سطح است و همچنان که پتر آلتمایر، وزیر اقتصاد آلمان، تأیید کرده اقدام آمریکا برای افزایش تعرفه فولاد و آلوومینیوم همسنگی چشمگیری را میان کشورهای اروپایی به دنبال داشته است. اروپا با این همسنگی به وجود آمده قصد مقابله با این کار ترامپ را دارد که یک وجه این تقابل حقوقی است و به گفته سسیلیا مالمرستروم، کمیسر امور تجاری اتحادیه اروپا، هدف استفاده از مکانیسم‌های موجود در سازمان تجارت جهانی در برابر اقدام آمریکا است. یک وجه دیگر عمل مقابله مثل اروپایی است که از حالا تعرفه‌های ویژه‌ای بر کالاهای وارداتی از امریکا مثل آهن، آلوومینیوم، دخانیات، جین، مشروبات و برخی محصولات کشاورزی مثل برنج، ذرت، لوبیا، آب برنقال، کره‌های گیاهی و تعدادی دیگر از کالاهای آمریکایی وضع کرده است. به نظر نمی‌رسد این حد از عمل مقابله به مثل اروپایی‌ها بتواند جوابگوی ضرر و زیان وارد شده از سوی آمریکایی‌ها باشد اما باید گفت که اروپایی‌ها در این مرحله بیشتر قصد هندلر با ترامپ را دارند تا به صورت جدی وارد یک جنگ اقتصادی با او شوند.

باید گفت که اروپایی‌ها زمینه جنگ اقتصادی را عمدتانه محدود کرده‌اند تا ببینند ترامپ چه می‌کند و از چه موضعی وارد معامله با آنها می‌شود. این نوع عمل اروپایی‌ها الگوبرساری از واکنش چینی‌ها به ترامپ در ماه‌های قبل است که اول با وضع تعرفه‌های جدید پاسخی محدود به ترامپ داد و بعد طی مذاکرات نوعی سازش بین دو طرف ایجاد شد.

اروپایی‌ها این تجربه در یافتن‌اند که ترامپ به جای یک جنگ اقتصادی جدی، بیشتر به دنبال معامله‌ای تا نهایتاً تولید ناخالص داخلی را بلبومرگ به او معامله به دست بیاورد. او در مورد چین نتوانست دست کم این کشور را قانع به خرید برخی از کالاهای آمریکایی کند تا کسری تجاری با چین را تا حدی کاهش داده باشد و حالا باید دید که در مورد اروپایی‌ها چه هدفی را دنبال می‌کند. شبکه خبری بلومبرگ با استناد به سخنان مقام‌های آمریکایی از دو هدفی می‌گوید که ممکن است ترامپ در جنگ تجاری با اروپا دنبال می‌کند. هدف نخست فشار بر اروپایی‌هاست تا به تعهد خود صحنه بر پرداخت کامل سهمیه خود در ناتو عمل کنند. این سهمیه ۲ درصدی بر صادرات ناخالص داخلی است و بلومبرگ به سخنان استیون موشین، وزیر خزانه‌داری آمریکا، اشاره کرده که گفته بود: ترامپ سهم کشورها در تأمین بودجه خود را در تعرفه‌های فولاد و آلوومینیوم در نظر می‌گیرد. هدف دیگر مربوط می‌شود به برجام و فشار بر اروپایی‌ها برای تعیین تبعیت از آمریکا که بلومبرگ در این مورد به سخنان ریچارد گرئل، سفیر امریکا در آلمان، استناد کرده که گفته بود: «ترامپ آماده است در صورت همکاری اتحادیه اروپا با امریکا در موضوع ایران، اعضای این اتحادیه برای همیشه از تعرفه‌های تجاری معاف کند.» به هر حال، ترامپ با افزایش تعرفه‌ها یک جنگ تجاری را با اروپایی‌ها بر راه انداخته اما همانند چین، اینجا هم اهدافی خارج از حدود جنگ تجاری دنبال می‌کند و به نوعی با جنگ تجاری قصد باج‌خواهی از اروپایی‌ها را دارد و باید دید که اروپایی‌ها در مورد بودجه ناتو یا برجام حاضر به پرداخت باجی به او می‌شوند یا نه.

## اخبار گوناگون

**■ شنود نتانیاهو در معرض استعفا قرار داد**

نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی از یوراک کوهن، رئیس سابق شاپاک درخواست کرده بود تلفن‌های رئیس ستاد مشترک و رئیس سازمان اطلاعات (موساد) این رژیم را شنود کند. روزنامه هارتص، در این باره نوشت: نتانیاهو در نتیجه عدم اطمینان موجود میان رهبران سازمان‌های امنیتی اسرائیل چنین درخواست کرده و کوهن آن درخواست وی را رد کرده، موضعی که البته دفتر نتانیاهو آن را رد کرده و گفته که آنچه در رسانه‌های اسرائیل اعلام کردند صحت ندارد ولی آوی گلابی، رئیس حزب کاسر اسرائیل خواهان استعفا نتانیاهو به خاطر جاسوسی از مسئولان امنیتی این رژیم شد.

**■ دولت اسپانیا در یک قدمی سقوط**

رسانه‌های اسپانیا می‌گویند که دنبال حمایت نکردن از یک حزب ملی‌گرای باسک از مارناتو راجوی، نخست‌وزیر محافظه‌کار اسپانیا، او به احتمال قوی با رأی عدم اعتماد مواجه می‌شود. به گزارش بی‌بی‌سی، طرح برکناری مارناتو راجوی از حزب سوسیالیست اسپانیا ارائه کرده و قرار است امروز (شنبه) درباره آن رأی‌گیری شود. حتی حزب ملی‌گرای باسک هم که رأی آن برای لغو دولت راجوی حیاتی بود، گفته است به برکناری او رأی مثبت خواهد داد. درخواست برکناری دولت اسپانیا پس از آن ارائه شد که دیوان عالی این کشور، حزب حاکم مردم را به خاطر چندین رسوایی طولانی مدت فساد به پرداخت چند صد هزار دلار محکوم کرد.

**■ قاسمی: گزارش حقوق بشری امریکا مفرضه است**

سخنگوی وزارت خارجه، گزارش امریکا در خصوص آزادی‌های مذهبی در ایران را بی‌پایه و اساس و مفرضانه خواند. به گزارش خبرگزاری صداوسیما بهرام قاسمی گفته است: «در این گزارش بار دیگر تصویر تحریف‌شده از تصویری سیاسی از وضعیت آزادی‌های مذهبی در جمهوری اسلامی ایران، همراه با ایراد اتهاماتی ناروا و دور از آن چه هست ارائه شده و بی‌شک غیرقابل پذیرش و مردود است. تازه‌ترین «گزارش آزادی مذهبی» وزارت خارجه امریکا روز سه‌شنبه ۲۹ به‌منتشر شد و در کنار شماری دیگر کشورها، از جمهوری اسلامی ایران و عربستان سعودی به عنوان کشورهای یاد شده که آزادی‌های مذهبی در آنها نقض می‌شوند.

**■ طالبان مذاکرات سری با دولت افغانستان را تکذیب کرد**

گروه طالبان با انتشار بیانیه‌ای اظهارات فرمانده آمریکایی درباره مذاکرات سری میان این گروه و مقام‌های دولت افغانستان را تکذیب کرده است. به گزارش بی‌بی‌سی، ذبیح‌الله مجاهد، سخنگوی طالبان، گفته است این ادعا برای انحراف افکار عمومی منتشر شده است. این تکذیبیه پس از آن منتشر می‌شود که ژنرال جان نیکلسون، فرمانده نیروهای آمریکایی و ناتو در افغانستان، به خبرنگاران گفت دولت افغانستان و گروه طالبان مشغول مذاکراتی محرمانه در سطح مقام‌های ارشد و میانی هستند.